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Miércoles, 30 de Abril de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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Durante el segundo mes de 2014, el sector minero se expandió 16,7 por ciento, así como el sector agropecuario

que creció 1,2 por ciento. Entre enero y febrero, la minería aumentó 13,2 por ciento y el sector agropecuario

registró una ligera variación de 0,1 por ciento.
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Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 1,2 por ciento en febrero, impulsado por la mayor producción de maíz alfalfa (1.2 por ciento), palto (13,4 por

ciento), vid (0,2 por ciento); complementariamente, en el sub-sector pecuario se dio una mejora en las líneas láctea (2,0 por ciento). En los

dos primeros meses del año, el sector agropecuario tuvo un ligero incremento de 0,1 por ciento.

• La actividad minera creció 16,7 por ciento, por mayores volúmenes de cobre (17,4 por ciento), plata (20,6 por ciento) y molibdeno (58,8 por 

ciento). A febrero, el sector minero acumuló una mejora de 13,2 por ciento, asociada fundamentalmente, al cobre  (14,9 por ciento).  

Actividad Primaria

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Moquegua

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Crecimiento de la producción agropecuaria 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Crecimiento de la producción minera 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción del sector manufacturero creció 26,4 por ciento interanual en el

mes de febrero, al aumentar la producción de congelado de pescado (1151,4 por

ciento), así como de cobre, tanto de blíster (23,5 por ciento) como de cátodos (23,6

por ciento). En los dos meses del año, la producción del sector manufacturero

mantuvo un indicador positivo de 12,0 por ciento, asociado al dinamismo de

congelado de pescado y de productos mineros.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje cayeron en el mes 0,7 por ciento

respecto a igual mes del año 2013, toda vez que se redujo la afluencia de turistas

nacionales y especialmente de extranjeros. En los meses de enero y febrero, los

arribos de turistas registraron una contracción de 2,0 por ciento, por la caída del

turismo interno.

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de

Moquegua creció 18,3 por ciento interanual, impulsado por la mayor demanda de los

sectores servicios (36,7 por ciento) y manufacturero (17,9 por ciento). Entre enero y

febrero, el empleo formal se contrajo 10,1 por ciento, al persistir un indicador

negativo en la mayoría de los sectores.

 El crédito directo total en la región se incrementó en febrero 9,0 por ciento, en

términos nominales, frente a similar mes del año anterior. Los mayores crecimientos

correspondieron a los créditos hipotecario (26,7 por ciento) y de consumo (14,9 por

ciento).

 La inversión pública ascendió a 28,8 millones de nuevos soles, mostrando una

contracción de 9,9 por ciento en términos reales, debido a la menor inversión de los

gobiernos locales (-58,3 por ciento), contrarrestada parcialmente por el aumento de

la inversión en el Gobierno Nacional y Regional. En los meses de enero y febrero la

inversión acumulada alcanzó los 16,0 millones de nuevos soles, con una variación

negativa de 15,0 por ciento respecto a igual período del año 2013.

En febrero, la producción industrial creció 26,4 por ciento, el empleo formal (18,3 por ciento), el crédito directo total (9,0 por

ciento), el crédito de consumo (14,9 por ciento) y crédito hipotecario (26,7 por ciento); cayendo los arribos a los

establecimientos de hospedaje (-0,7 por ciento) y la inversión pública ( -9,9 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14

Producción industrial 1/ 272,0 115,9 7,9 -3,2 1,3 26,4

Arribos a establecimientos de hospedaje -2,5 -0,9 6,8 3,3 -3,3 -0,7

Empleo formal urbano 2/ 10,4 28,3 26,5 23,4 -31,0 18,3

Crédito total 1/ 14,0 12,7 10,4 10,5 9,5 9,0

Crédito de consumo 1/ 16,8 16,1 15,5 14,7 14,6 14,9

Crédito hipotecario 1/ 29,1 29,1 30,9 29,8 29,2 26,7

Inversión pública 1/ 0,7 -11,0 -0,7 80,8 -40,1 -9,9

1/ En términos reales

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Moquegua

3/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, MTPE y MEF.
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A febrero se vienen ejecutando obras de infraestructura vial con un valor de S/. 6,9 millones, patrullaje por sectores 1,3

millones y educación S/.5,2 millones.

 En cuanto a obras de infraestructura vial destacan los proyectos “Mejoramiento de la Infraestructura de Riego en la Comunidad de

Anascapa” por 1,5 millones de nuevos soles y “Mejoramiento de la Red Vial Departamental Moquegua – Arequipa, tramo AR-118” por la

suma de S/.5,4 millones.

 En seguridad ciudadana destaca el proyecto "Patrullaje por sectores”, por un valor de S/.1,3 millones.

 En educación destaca el proyecto “Instituciones educativas con condiciones para el cumplimiento de horas lectivas normadas” por un

monto de S/.5,2 millones.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

• El subsector agrícola en el mes, sostuvo su

crecimiento en los mayores niveles de producción de

los cultivos: alfalfa (1,2 por ciento), palto (13,4 por

ciento), vid (3,5 por ciento), papa (3,9 por ciento),

manzano (11,7 por ciento) y cebolla (50,0 por ciento),

entre los más importantes.

Entre enero y febrero, el sub-sector agrícola, muestra

una tendencia variada ligeramente al alza, sostenida

por los cultivos alfalfa (0,6 por ciento), palto (0,3 por

ciento) y manzano (14,5 por ciento).

• El sub-sector pecuario tuvo una caída de 3,4 por

ciento por ciento en el mismo periodo comparativo,

explicado por la por los indicadores negativos de las

especies pecuarias productoras de carne de ave (-2,5

por ciento), carne de porcino (-6,9 por ciento), de

vacuno (-10,8 por ciento), además de auquénidos;

contrarrestaron una mayor caída, la mejora en la

producción de leche fresca (2,0 por ciento).

A febrero, la actividad pecuaria mostró una variación

negativa, asociada a las especies carne de vacuno

(-12,3 por ciento), de ave (-5,0 por ciento), de porcino

(-0,1 por ciento), además de camélidos.

El sector agropecuario registró una variación positiva de 1,2 por ciento, asociada a la evolución de la actividad agrícola (1,9

por ciento), compensando la caída de la actividad pecuaria (-3,4 por ciento). En los dos primeros meses del año, el sector

agropecuario mantuvo ligeramente un indicador positivo (0,1 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/
SECTOR AGRICOLA 86,2 1,9 1,6 0,2 0,2

Maíz amiláceo 0,7 0,0 0,0 66,7 0,0 0,0 0,0 -30,0 0,0

Maíz amarillo duro 0,1 0,0 0,0 -7,1 0,0  0,1  0,1 -29,1 -0,1

Papa 2,7 0,8 0,8 3,9 0,1  1,2  1,1 -3,5 -0,1

Yuca 0,0 0,0 0,0 n.d. n.d  0,0  0,0 n.d. n.d

Trigo 0,1 0,0 0,0 -40,0 0,0  0,0  0,0 -70,0 0,0

Cebada grano 0,1 0,0 0,0 n.d. n.d  0,0  0,0 -16,7 0,0

Haba grano verde 0,2 0,1 0,1 -18,6 0,0  0,1  0,1 -37,0 -0,1

Cebolla 1,0 0,0 0,0 50,0 0,1  0,1  0,1 -24,0 -0,1

   Alfalfa 72,1 59,0 59,7 1,2 0,9  113,1  113,8 0,6 0,5

Palto 3,5 0,3 0,3 13,4 0,3  0,4  0,4 0,28 0,0

Manzano 0,3 0,1 0,1 11,7 0,1  0,2  0,2 14,5 0,1

Vid 3,9 0,6 0,7 3,5 0,2  0,7  0,7 -1,0 0,0

Olivo 0,8 0,0 0,0 n.d. n.d  0,0  0,0 n.d. n.d

Chirimoyo 0,2 0,0 0,0 n.d. n.d  0,0  0,0 n.d. n.d

Damasco 0,6 0,0 0,0 n.d. n.d  0,0  0,0 n.d. n.d

SECTOR PECUARIO 13,8 -3,4 -0,5 -0,5 -0,1

Carne de ave 4/ 0,3 0,0 0,0 -2,5 0,0  0,0  0,0 -5,0 0,0

Carne de Alpaca 4/ 0,2 0,0 0,0 -24,6 -0,1  0,0  0,0 -19,8 0,0

Carne de Llama 4/ 0,2 0,0 0,0 -37,5 -0,1  0,0  0,0 -40,6 -0,1

Carne de caprino 4/ 0,0 0,0 0,0 34,3 0,1  0,0  0,0 -29,2 -0,1

Carne de ovino 4/ 0,3 0,0 0,0 -3,9 0,0  0,0  0,0 -12,0 0,0

Carne de porcino 4/ 1,1 0,1 0,0 -6,9 -0,1  0,1  0,1 -0,1 0,0

Carne de vacuno 4/ 2,6 0,1 0,1 -10,8 -0,3  0,2  0,2 -12,3 -0,4

Huevo 0,4 0,0 0,0 -2,2 0,0  0,0  0,0 0,7 0,0

Leche 8,6 1,3 1,3 2,0 0,2  2,6  2,8 6,0 0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 1,2 1,2 0,1 0,1

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Moquegua

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Enero - Febrero

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Febrero
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

 En febrero la actividad pesquera experimentó un

crecimiento 221,2 por ciento, impulsada por la mejora en la

extracción de especies marinas para la línea de consumo

humano directo (213,9 por ciento), asociada al rubro de

fresco (83,8 por ciento), así como de congelado (784,1 por

ciento); resultado de una menor variabilidad de la

temperatura oceanográfica, lo que permitiera un mayor

hacinamiento de estas especies.

• A febrero, la actividad registró una mejora de 90,8 por ciento,

impulsada por la actividad de orientación al consumo

humano directo (92,3 por ciento), asociada a las líneas de

fresco (38,6 por ciento) y congelado (234,6 por ciento).

 En febrero, el precio promedio de la harina de pescado fue

US$ 1 503,0 por tonelada, resultado superior en 4,0 por

ciento, en relación al mes anterior.

El sector pesca creció en febrero 221,2 por ciento con relación a igual mes del año anterior. A febrero, la actividad pesquera

registró una mejora de 90,8 por ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Consumo Humano Directo  1 168  3 666 213,9  3 531  6 790 92,3

   Fresco   951  1 747 83,8  2 564  3 554 38,6

   Congelado   217  1 918 784,1   967  3 236 234,6

Consumo Humano Indirecto   420   0 -100,0  1 201   0 -100,0

SECTOR PESCA 2/ 221,2 90,8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de la Producción

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La actividad minera registró una expansión de 16,7 por ciento

en febrero, asociada a la mayor producción de cobre (17,4 por

ciento), plata (20,6 por ciento) y molibdeno (58,8 por ciento).

En los meses de enero y febrero, la actividad minera acumuló

un crecimiento de 13,2 por ciento, explicado por los mayores

volúmenes producidos de cobre (14,9 por ciento),

principalmente.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minero creció 16,7 por ciento en febrero y en los dos meses del año, acumuló un crecimiento de 13,2 por ciento.
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Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 73,4  12 578  14 765 17,4 12,7  26 351  30 288 14,9 11,0

Oro (KFG) 9,8   490   323 -34,1 -3,8   890   587 -34,0 -3,3

Plata (KGF) 3,5  8 977  10 828 20,6 0,8  16 744  21 120 26,1 0,9

Molibdeno (TMF) 13,3   194   308 58,8 7,1   455   613 34,7 4,7

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 16,7 16,7 13,2 13,2

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

2013 2014 Var.%
Contribución 

3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2012 2/
2013

Enero - FebreroFebrero

2014 Var.%
Contribución 

3/
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 La manufactura primaria registró una variación positiva de 26,4 por

ciento en febrero, debido al aumento en la producción de cobre tanto

de blíster como de cátodos y de congelado de pescado.

• En los dos primeros meses del año, la producción mostró una

variación acumulada de 12,0 por ciento, explicada por el aumento

registrado en la producción de cobre, así como de congelado de

pescado y oro refinado.

La actividad industrial creció 26,4 por ciento en el mes de enero. En los dos primeros meses del año mostró un incremento de

12,0 por ciento.

8

Var.% Contribución 3/ Var.%
Contribución 

3/

MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 26,4 26,4 12,0 12,0

Conservas y congelado pescado 0,5 1151,4 3,3 295,0 1,6

Harina y aceite de pescado 0,6 n.a 0,0 n.a 0,0

Cobre blister 55,2 23,5 11,8 11,5 5,7

   Cátodos de cobre 42,1 23,6 11,4 9,9 4,8

Oro refinado 0,2 -5,3 0,0 11,8 0,0

Plata refinada 1,4 -6,7 -0,1 -6,9 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 26,4 26,4 12,0 12,0

2/ A precios de 1994.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerios de la Producción y Energía y Minas

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Enero - Febrero
Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2012 2/

Febrero
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Aspectos laborales

Ciudad de Moquegua: Índice mensual de empleo en empresas privadas 

formales de 10 a más trabajadores (Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores creció 18,3 por ciento en febrero. Entre enero y febrero, el empleo

acumuló una caída de 10,1 por ciento.
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Ciudad de Moquegua: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, creció

18,3 por ciento en febrero; resultado del dinamismo mostrado por los

sectores de servicios (36,7 por ciento), además del manufacturero

(17,9 por ciento). Entre enero y febrero, el empleo acumuló una caída

de 10,1 por ciento; al mantenerse negativo el indicador de la mayoría

de los sectores; a excepción del manufacturero.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 92,1 90,4 -1,9 91,7 91,3 -0,5

Industria manufacturera 130,0 153,3 17,9 135,0 163,3 21,0

Comercio 103,3 96,1 -7,0 104,1 96,1 -7,7

Transporte, almacenes y comunicaciones 127,7 106,4 -16,7 120,6 106,4 -11,8

Servicios 3/ 65,6 89,7 36,7 87,1 74,7 -14,3

Total 78,3 92,6 18,3 92,3 83,0 -10,1

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, 

establecimientos financieros, enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito total del sistema financiero en la Región (S/. 635.3 millones) se incrementó 9,0 por ciento. El crédito hipotecario creció 

26,7 por ciento y el de consumo 14,9 por ciento.
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Tasa de morosidad
(Porcentaje)

 La morosidad fue de 3,8 por ciento, similar a la registrada en igual

periodo del 2013. Las Cajas municipales representaron la mayor

morosidad (5,,4 por ciento).

Estructura %

Febrero                

2014
2013 2014

Banco de la Nación 4,4  24 363  27 732 13,8 0,5

Banca múltiple 50,3  309 236  319 626 3,4 1,8

Instituciones no bancarias 45,3  248 988  287 898 15,6 6,7

Cajas municipales 33,7  192 510  214 265 11,3 3,7

Cajas rurales 0,0 21366 0 n.a. -3,6

Edpymes  0,0  5 319   234 -95,6 -0,9

Financieras 11,6  29 793  73 399 146,4 7,5

TOTAL 100,0  582 587  635 256 9,0 9,0

Corporativo, gran y mediana empresa 14,2  99 831  90 280 -9,6 -1,6

Consumo 36,4  201 357  231 436 14,9 5,1

Hipotecario 10,7  53 757  68 111 26,7 2,4

Pequeña empresa 25,2  145 063  160 028 10,3 2,6

Microempresa 13,5  82 579  85 401 3,4 0,5

En moneda nacional 84,7  475 548  537 892 13,1 10,7

En moneda extranjera 15,3  100 933  97 364 -3,5 -0,7

1/ En puntos porcentuales.

Fuente: Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos del sistema financiero (S/. 711.9 millones) disminuyeron 3,2 por ciento frente a febrero del 2013, resultado de la

disminución de los depósitos de ahorro (-9,8 por ciento) y a la vista (-9,0 por ciento). Los depósitos en moneda nacional

disminuyeron 8,7 por ciento y crecieron los depósitos en moneda extranjera 21,2 por ciento.

11

Estructura %

Febrero 2014 2013 2014

Banco de la Nación 22,6  173 705  161 180 -7,2 -1,7

Banca múltiple 57,0  438 364  405 860 -7,4 -4,4

Instituciones no bancarias 20,4  123 327  144 818 17,4 2,9

Cajas municipales 19,1  115 701  136 258 17,8 2,8

Cajas rurales 0,0  3 907 0 n.a. -0,5

Financieras 1,2  3 719  8 560 130,2 0,6

TOTAL 100,0  735 396  711 858 -3,2 -3,2

Vista 26,8  209 404  190 602 -9,0 -2,5

Ahorro 41,4  327 055  294 955 -9,8 -4,4

A plazos 31,8  198 937  226 301 13,8 3,7

En moneda nacional 76,9  600 018  547 728 -8,7 -7,1

En moneda extranjera 23,1  135 378  164 130 21,2 3,9

1/ En puntos porcentuales.

Fuente:  Superintendencia  de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

12

Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 A febrero la inversión totalizó S/. 28,8 millones;

aumentando en el Gobierno Regional (31,4 por ciento), en

el Gobierno Nacional (6 473,0 por ciento) y disminuyendo

para el Gobierno Local ( -58,3 por ciento).

 Entre los principales proyectos que el Gobierno nacional

está ejecutando destaca el denominado “Mejoramiento de

la Infraestructura de Riego en la Comunidad de

Anascapa” por S/.1,5 millones.

 En el Gobierno Regional destaca “Mejoramiento de la Red

Vial Departamental Moquegua – Arequipa, tramo AR-118”

por la suma de S/.5,4 millones.

 Los gobiernos locales vienen ejecutando obras como

“Mejoramiento de caminos de herradura” por 443,5 miles

de nuevos soles y “Mejoramiento de infraestructura vial en

el Distrito de Ilo” por 220,5 miles de nuevos soles;

La inversión pública tuvo en febrero una contracción de 9,9 por ciento comparado con el mismo mes del año 

anterior. Así también, en los meses de enero y febrero hubo una variación negativa de 15,0 por ciento.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real 

Gobierno Nacional   124  8 428  6 473  3 055   0 n.a.

Gobierno Regional  7 598  10 364 31,4  3 899  11 049 174,1

Gobiernos locales  23 042  9 962 -58,3  11 234  4 931 -57,6

Inversión Pública  30 764  28 754 -9,9  18 188  15 980 -15,0

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero


